Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«04» 02 2025г. № 86-П

г. Иркутск

Об организации проведения
обязательного психиатрического
освидетельствования

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения РФ № 342н
от 20.05.2022г. «Об утверждении порядка прохождения обязательного
психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими
отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов
деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое
освидетельствование»

приказываю:

1. В связи с изменением штатного расписания, отменить действие
приказа № 126-П от 17.02.2023г. «Об организации проведения
обязательного психиатрического освидетельствования».

2. Утвердить список профессий и должностей университета
(приложение 1), для которых обязательно прохождение психиатрического
освидетельствования (далее ОПО), с целью определения пригодности по
состоянию психического здоровья к осуществлению отдельных видов
деятельности.

3. Начальнику управления по работе с персоналом и обучающимися
Гуруленко Т.Ю.:

- организовать выдачу направлений на ОПО, учет и хранение
результатов;

- направлять на ОПО при приеме на работу по должности
(приложение 1), с учетом того, что ОПО проводится первично при приеме
на работу. Если работник поступает на работу по виду деятельности, по
которому ранее проходил освидетельствование (не позднее двух лет) и по
состоянию психического здоровья был пригоден к выполнению указанного
вида деятельности, повторное прохождение освидетельствования не
требуется при подтверждении проведенного освидетельствования
медицинскими документами;

- до установления факта пригодности лица по состоянию
психического здоровья к выполнению указанного вида деятельности,
направление на прохождение обязательного предварительного
медицинского осмотра не выдавать, к исполнению профессиональных
обязанностей не допускать;

- в срок до 01.03.2025г. подготовить и представить на рассмотрение
ректору, поименный список работников по должности (приложение 1), не
имеющих действующего заключения ОПО.

4. Руководителю службы охраны труда Ощепковой JI.B., ежегодно
организовывать проведение ОПО с момента заключения соответствующего
договора с медицинской организацией, имеющей лицензию на
осуществление медицинской деятельности с указанием работ (услуг) по
психиатрическому освидетельствованию.

5. Начальнику управления планирования, бухгалтерского учета и
аудита Максимовой Н.Б., оплачивать услуги, оказанные по ОПО, за счет
средств ЦФО 5 (мероприятия 431050 Проведение обязательного
психиатрического освидетельствования сотрудников).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу

№ 86-П от 04.02.2025г.

Список профессий и должностей университета

Наименование
Профессии/должности

ВИД деятельности,
согласно приложению № 2

к приказу МЗ РФ № 342н от
20.05.2022г.

Основание

Подразделения ИРНИТУ, имеющие в штате:
Водитель автомобиля
Водитель погрузчика
Машинист экскаватора
Машинист автокрана
Машинист автовышки и
автогидроподъемника
Тракторист
Диспетчер

п. 1
Деятельность,связанная с
управлением транспортными
средствами или управлением
движением транспортных
средств по профессиям и
должностям согласно перечню
работ, профессий, должностей,
непосредственно связанных с
управлением транспортными
средствами или управлением
движением транспортных
средств

Постановление Правительства
РФ № 2349 от 29.12.2020г. «Об
утверждении перечня работ,
профессий, должностей,
непосредственно связанных с
управлением транспортными
средствами или управлением
движением транспортных
средств»

Рабочая группа
радиационной
безопасности (в сфере
обеспечения радиационной
безопасности при
осуществлении учебной и
научно-исследовательской
деятельности с
использованием
источников атомной
энергии) по приказу

п. 3
Деятельность в области
использования атомной
энергии, осуществляемая
работниками объектов
использования атомной
энергии при наличии у них
разрешений, выдаваемых
органами Федеральной
службы по экологическому,
технологическому и атомному
надзору

Статья 27 Федерального закона
№ 1770-ФЗ от 21 ноября 1995г.
«Об использовании атомной
энергии»; Постановление
Правительства Российской
Федерации № 240 от 3 марта
1997г. «Об утверждении
перечня должностей
работников объектов
использования атомной
энергии, которые должны
получать разрешение
федеральной службы по
экологическому,
технологическому и атомному
надзору на право ведения работ
в области использования
атомной энергии»

Учебные подразделения ВС иСПО
Ассистент
Декан факультета
Директор института
Доцент
Заведующий кафедрой
Профессор

п. 8
Педагогическая деятельность
в организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность

Постановление Правительства
РФ № 225 от 21,02.2022г. «Об
утверждении номенклатуры
должностей педагогических
работников организаций,
осуществляющих

Преподаватель образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций»

Старший преподаватель
образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций» Мастер производственного

обучения

образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций»

Методист, старший
методист

образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций»

Руководитель физического
воспитания

образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций»

Социальный педагог

образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций»

Педагог - организатор

образовательную деятельность,
должностей руководителей
образовательных организаций»

Группа кратковременного
пребывания детей
Сотрудники подразделения

п. 9
Деятельность по присмотру и
уходу за детьми

Режимно-секретный отдел п. 10
Деятельность,связанная с
работами с использованием
сведений, составляющими
государственную тайну

*В соответствии со ст. 22
Закона РФ № 5485-1 от
21.07.1993г. «О
государственной тайне», п. 28
Инструкции о порядке допуска
должностных лиц и граждан РФ
к государственной тайне, утв.
Постановлением Правительства
РФ №63 от 06.02.2010г.

Начальник отдела
п. 10
Деятельность,связанная с
работами с использованием
сведений, составляющими
государственную тайну

*В соответствии со ст. 22
Закона РФ № 5485-1 от
21.07.1993г. «О
государственной тайне», п. 28
Инструкции о порядке допуска
должностных лиц и граждан РФ
к государственной тайне, утв.
Постановлением Правительства
РФ №63 от 06.02.2010г.

Специалист по защите
информации

п. 10
Деятельность,связанная с
работами с использованием
сведений, составляющими
государственную тайну

*В соответствии со ст. 22
Закона РФ № 5485-1 от
21.07.1993г. «О
государственной тайне», п. 28
Инструкции о порядке допуска
должностных лиц и граждан РФ
к государственной тайне, утв.
Постановлением Правительства
РФ №63 от 06.02.2010г.

Служба главного энергетика, отдел измерений
Главный энергетик п. 11

Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Заместитель главного
энергетика

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Начальник

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Ведущий инженер

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Инженер-энергетик

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Инженер-проектировщик

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Мастер

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Электромонтер по
испытаниям и измерениям

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г. Электрослесарь дежурный

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Электрослесарь по ремонту
оборудования

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Электромонтер по ремонту
и обслуживанию
электрооборудования

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Электромонтер по
обслуживанию
электроустановок

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

Электромонтер по
обслуживанию подстанций

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»; ГОСТ
12.1.009-2017 «Международный
стандарт. Система стандартов
безопасности труда.
Электробезопасность. Термины
и определения», введенный в
действие приказом
Росстандарта № 942-ст от

07.11.2018г.

УНПК «Инженерные системы», УХТТ
Начальник УНПК
«Инженерные систмы»

н.12
Деятельность в сфере
теплоснабжения, связанная с

Часть 1 статьи 23.2
Федерального закона № 190-ФЗ
от 27.07.2010г. Ведущий инженер

н.12
Деятельность в сфере
теплоснабжения, связанная с

Часть 1 статьи 23.2
Федерального закона № 190-ФЗ
от 27.07.2010г.

Инженер по ремонту организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
объектов теплоснабжения

«О теплоснабжении»
Инженер

организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
объектов теплоснабжения

«О теплоснабжении»

Слесарь-сантехник

организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
объектов теплоснабжения

«О теплоснабжении»

Сантехник

организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
объектов теплоснабжения

«О теплоснабжении»

Электросварщик ручной
сварки

организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
объектов теплоснабжения

«О теплоснабжении»

Слесарь по ремонту и
обслуживанию систем
вентиляции и
кондиционирования

организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
объектов теплоснабжения

«О теплоснабжении»

Инженер по автоматизации п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»;
ГОСТ 12.1.009-2017

Электрик
п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»;
ГОСТ 12.1.009-2017

Слесарь по ремонту
электрооборудования

п. 11
Деятельность в сфере
электроэнергетики,связанная
с организацией и
осуществлением монтажа,
наладки,технического
обслуживания, ремонта,
управления режимом работы
электроустановок

* Статья 3 Федерального закона
№ 35-ФЗ от 26.03.2003г. «Об
электроэнергетике»;
ГОСТ 12.1.009-2017